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Internationales Umfeld

» USA: Starkes Wachstum, im Jahr 2018 unterstitzt durch die
Steuerreform

» Euroraum: Abschwachung im 1. Quartal 2018, vor allem in
Deutschland und Frankreich, auch in Italien keine Belebung

» Auch in Japan und UK (Brexit?) schwaches 1. Quartal
» Welthandelswachstum hat sich abgeschwéacht

» Ausblick: Moderates Wachstum der Weltwirtschaft, stark vor
allem in USA

» Protektionismus und Risiko der weiteren Eskalation
belasten globalen Handel und weltweite Investitionstatigkeit



BIP-Wachstum

Veranderung zum Vorquartal, saisonbereinigt
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BIP-Wachstum

Veranderung zum Vorquartal, saisonbereinigt
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Realer Welthandel CPB (Index)
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Stimmungsindikatoren

> International und auch in Osterreich Hohepunkt
Uberschritten

» Ausnahmen: USA, China



ifo Weltwirtschaftsklima
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ifo Geschiaftsklima Deutschland
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OECD Fruhindikator
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Indikator der wirtschaftlichen Einschatzung

Economic Sentiment Indicator - ESI
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Konjunkturbild Osterreich

» Sehr starkes 1. Quartal und wohl auch starkes
2. Quartal 2018

» Fur weiteren Verlauf des Prognosezeitraums deutliche
Abschwachung erwartet: Handelskonflikt, nicht mehr
so starke Verbesserung des Arbeitsmarkts



Reales Bruttoinlandsprodukt Osterreich
Saisonbereinigter Verlauf (Jahresdurchschnitte auf Basis der Ursprungswerte)
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Internationale Konjunktur und Annahmen

Wachstum gegentiber
dem Vorjahr in %

Reales BIP USA
Reales BIP Japan

Reales BIP China

Reales BIP Deutschland

Reales BIP Euroraum

MOEL 5 (Polen, Slowakei,
Slowenien, Tschechien, Ungarn)

Osterreichische Exportmarkte

Welthandelsvolumen
Olpreis US-Dollar / Barrel Brent
US-Dollar / Euro
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2017

2,3
1,7

6,9
2,2
2.4

4,4

5,3
4,6
54,8
1,13

Juni 2018
2018 2019
2,8 2.4
11 1,1
6,6 6,2
1,9 1,8
2,0 1,8
4,2 3,4
4,7 4,2
4,3 3,8
72,0 71,0
1,18 1,16

Marz 2018
2018 2019
2,5 2,2
1,3 1,1
6,7 6,3
2,3 1,9
2,3 1,9
3,8 3,4
4,6 3,8
4,5 4,0

64,0 65,0
1,20 1,20
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Nachfragekomponenten

» Exporte: Im Einklang mit starker, aber etwas nachlassender
Internationaler Konjunktur; Wechselkurs andert sich nur wenig

» Konsum: Kraftiges Realeinkommenswachstum durch steigende
Beschaftigung, Lohnzuwéachse und; Konsumwachstum robust,
Im Jahr 2018 steigende Sparquote; 2019 Konsumwachstum im
Einklang mit etwas niedrigerer Einkommenssteigerung

» Investitionen: Weiterhin niedrige Finanzierungskosten, sehr
hohe Kapazitatsauslastung, Wohnbau: steigende
Wohnbevolkerung
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Inflation und Budget

> Inflation nahe der 2-Prozent-Marke

» Zuletzt geringes Inflationsdifferenzial zum Euroraum und
kein Differenzial zu Deutschland; aber wohl nur temporar

» Im Prognosezeitraum wieder starkerer Preisauftrieb in
Osterreich aufgrund starker steigender
Dienstleistungspreise

» Deutliche Verbesserung des Budgetsaldos, aber nur
aufgrund der sehr guten Konjunktur



Hauptergebnisse IHS-Prognose

Wachstum gegentber
dem Vorjahr in %

Reales BIP

Realer privater Konsum

Reale Bruttoanlageinvestitionen

Ausristungen und
sonst. Anlagen

Bauten
Reale Exporte i. w. S.

Reale Importe i. w. S.

Verbraucherpreisindex (VPI)

Unselbstandig Aktiv-Beschaftigte
Arbeitslosenquote (Absolutwert)

Budgetsaldo, in % des BIP
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Wachstumsbeitrage (in Prozentpunkten)
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Statistische Komponenten der BIP-Veranderung

2017
Statistischer Uberhang 0,9 %
Jahresverlaufsrate 2 3,6 %
Jahreswachstumsrate ¥ 3,0 %
Trend-Konjunktur-Komponente 3,1 %

2018
1,4 %

2,0 %

2,9 %

2,9 %

2019
0,5 %

1,8 %

1,7 %

1,7 %

Y saison- und kalenderbereinigtes reales BIP im vierten Quartal des Vorjahres in

Relation zum Quartalsdurchschnitt des Vorjahres

2 Saison- und kalenderbereinigtes reales BIP im vierten Quartal in Relation zum

vierten Quartal des Vorjahres

3 Jahresverdnderungsrate des nicht saison- und kalenderbereinigten realen BIP

(Ursprungswerte)

4 Jahresveranderungsrate des saison- und kalenderbereinigten realen BIP
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Risiken

» Weitere Verstarkung des Protektionismus
» Ausgestaltung des Brexit

» Normalisierung der Geldpolitik in den USA —
Volatilitaten auf den Finanzmarkten, rasche
Umkehr globaler Kapitalstrome
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Vielen Dank fur lhre Aufmerksamkeit



